宇喜田十八軒自治会                          自治会館於 午後３時～4 時 15 分

2026.2.1（日）定例会議議事録

出席者：会長、以下１７名

青年会 会長、婦人部 会長、くすのき十八寿会 会長

欠席：５名

会長 挨拶 本日区より役員表彰が行われ、当自治会からも 20 年表彰を受けられた方がいらっしゃいました。

会⾧より、⾧年のご尽力への感謝が述べられました。

司会：企画総務部

1. 活動報告及び活動予定

1） 令和 8 年度町会・自治会役員表彰式で当自治会役員が表彰されました。

2 月 1 日（日）江戸川区総合文化センターにおいて開催。

２.）活動予定：4 月 26 日の定期総会に向け準備会を発足。今年も昨年度の協力者を中心に執行部が指名します。

         定期総会会場 北葛西コミニュティー会館予約済

2. 議題、審議事項

  1） 企画総務部： 新役員と新班長選出のスケジュールについて

        2 月 15 日までに現班長へ届け出用紙を配布する。

         ４月 5 日定例役員会に新役員さんに来て頂き，各部門担当を確定予定する。

２) 経理会計部： 歳末助け合い募金について当自治会の東中西部で募金額は合計￥80,000 円

 １月５日に会長が江戸川区社会福祉協議会に届け済み
３) 防火防災部：特に伝達事項ありません。

４）防犯安全部;特に伝達事項ありません。

５) 業務事業部：部長に確認する。

・令和 7 年度の資源回収に携わっている各班の担当には例年通り薄謝礼を差し上げるリストを準備する。

・資源回収 12 月分請求金額￥23,340 円を報告、地域サービス課請求した。

7） 環境健康部：特に伝達はありません

8） 交通土木部: 特に伝達はありません

9） 福祉厚生部：特に伝達はありません

10） 文化家庭部： 2 月２２日（日）に葛西中学で町会対抗卓球大会が行われる。応援願い。

その他

１）自治会館トイレのウォシュレットを更新し、東京都予算で整備完了。
２） 青年会と子ども会、消火隊合同でバーベキュー大会新年会を 1 月２5 日に実施した。

２2 人が参加 青年会会長より会計報告あり、

※年末特別警戒夜警についての会計報告は次回定例会で提出予定

    ３） 令和 8 年の自治会新年会は２月 1 日（日）開催について、参加者 30 名

       定例会終了後に「嘉福苑」で午後５時 00 分より、午後８時 L.O 会費 2,000 円差額は自治会負担。

    4） 弁護士の木島先生は永年、当会の諸問題に関わる卓越した専門知見によりご指導や
       助言を受け賜り、当会の運営に寄与したことにより感謝の意を表したく新年会にて感謝状

を渡すことで決定。

     ５） 餅つき大会１２月２１日実施、子供 24 名、大人 23 名が参加。寄付 35,000 円、支出 100,000 円超。

自治会補助 66,995 円で対応。

 ６）青年会新年会（BBQ）

1 月最終日曜に開催。参加者 25 名で過去最多。寄付 63,500 円、支出 87,468 円。

７） 盆踊り開催議論

今年も開催方向。2 日間開催案が有力。 熱中症対策にミスト扇風機を使用予定。

ミスト扇風機はレントール江戸川にレンタルの問合せにより対応の回答あり。

８） 集金方式の議論

募金・自治会費の集金負担が大きく、封筒投函方式や一括集金方式など改善案を検討。

9) 防災・避難所運営

避難所運営は自治会主体。備蓄品の管理・学校連携が課題。各家庭で 3 日分備蓄を推奨。

10) 地域イベント・協賛

西葛西駅南口でバレンタイン・イルミライトを 2 月 11 日午後５時 30 分から開催。企業協賛を募集。

定例会） 次回開催日時：令和７年３月 1 日 （日） 午後３時～  自治会会館

以上